
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974 29Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 884/2015 - DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 
2015/385044 de 02/09/15.
REMANEJAR, a partir de 01/07/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora, DEISIANE SIQUEIRA Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5908630/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Centro Hospitalar  Jean Bitar (Lavanderia), para  
Divisão de Patrimônio, deste Hospital.
Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/07/2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 876786
PORTARIA Nº 881/2015 - DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no  memorando nº 
095/2015- SIO/HOL.
I - REMANEJAR, a partir de 11/09/2015, por necessidade de 
serviço, o servidor BRUNO CASTRO DA SILVA, Administrador, 
matrícula nº 775 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do IOL, 
da Divisão Centro Cirúrgico, para  Centro de Terapia Intensiva-
CTI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 876797
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2015-HOL
Processo nº. 2014/529.223
Vigência: 15/09/2015 até 14/09/2016
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 365.040,00
Endereço: Avenida Marques de Herval, nº 2106, Bairro da 
Pedreira - Belém/PA, CEP: 66087-320.
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamento controlado 
(Sevofl urano), com especifi cações conforme discriminadas 
abaixo:

 ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL

UNID QTD VALOR 
UNITÁRIO

01 29147-1 SEVOFLURANO 250ML 
GEN C1 CX C/ 1FR/ 

250 ML
MARCA: BIOCHIMICO

PROCEDÊNCIA: 
NACIONAL

REG: 1.0063.0221.003

FRS 1.080 R$ 338,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 877013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE01844

Valor: R$ 29.100,00
Data de emissão: 11/09/2015
Processo nº 2015/36438
Origem: Dispensa de Licitação nº 016/2015HOL
Objeto: Aquisição de Cateter Uretral metálico, Duplo J 
Ressonance, 26cm x 6fr, especifi co para atender os pacientes 
Johnny Yguiso N. M. da Silva e João Bezerra Alves.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 877016

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 625/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                   
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 

5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de OUTUBRO/2015. 

    SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO

ADRIANA LUCIA DOS ANJOS 
MEIRELES 5855381/2 Enfermeira 2014 03/10/2015 a 01/11/2015

ALDEMIRA DO SOCORRO 
PACHECO DE MIRANDA DA 

CRUZ
57193871/1 Téc. de Enfermagem 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

ALESSANDRA CHRISTINE 
FERREIRA CANDEIRA DIAS LEAL 54180195/2 Médica 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

ALESSANDRA CONTENTE VAZ 57193114/1 Médica 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

ALESSANDRA GONÇALVES 
MARTINS 57201174/1 Médica 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

ALINE CRISTIANE SILVA 
TOPFER 5891628/2 Médica 2013 01/10/2015 a 30/10/2015

ANGELA MARIA MESQUITA 57194209/2 Téc. de 
Contabilidade 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

CARLA FERNANDA ANDRADE 
BARBOSA DO CARMO 57199248/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/10/2015 a 15/11/2015

ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA 
CARVALHO 54180500/3 Enfermeira 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

FLAVIA NUNES VIANA 54184903/3 Médica 2013 16/10/2015 a 14/11/2015

FRANCIMEIRE DIAS DA SILVA 57197890/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/10/2015 a 01/11/2015

JEFT LEONARDO VASCONCELOS 
CESAR 57194600/1 Ass. Administrativo 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

JOSINELMA DOS SANTOS PIRES 57198088/1 Téc. de Enfermagem 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

KATIA GISELY CALADO DE 
AMORIM 57198084/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/10/2015 a 01/11/2015

LARISSA SOANE DA SILVA 
BARTOLOMEU 57197972/1 Téc. de Enfermagem 2014 17/10/2015 a 15/11/2015

LUCE ANA DE LIMA 57200413/1 Ass. Administrativo 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

MARIA CELINA BORGES MACIEL 3223183/2 Médica 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

RUTH HELENA PEREIRA DA 
SILVA 5171296/1 Médica 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

SHIRLEY JUNQUEIRA SALES 5854504/3 Enfermeira 2014 18/10/2015 a 16/11/2015

SILVIA SIMONE LINS BRITO 5722349/3 Enfermeira 2014 01/10/2015 a 30/10/2015

SIMONIE TEIXEIRA BRAGA 57175061/1 Médica 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

SUELY MARIA ALENCAR SOUZA 5141958/1 Médica 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

TEREZINHA DE JESUS MELEM 
SILVA DA SILVA 5843553/2 Téc. de Enfermagem 2014 16/10/2015 a 14/11/2015

VANDA TENREIRO DE LEMOS 5172900/1 Agente de Saúde 2014 18/10/2015 a 16/11/2015

VIVIANE DOS SANTOS FREITAS 
SOUZA 57197926/1 Téc. de Enfermagem 2014 03/10/2015 a 01/11/2015

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 Setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 876784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 001/2014

N.º DO TERMO ADITIVO: 01/2015/FSCMP
VALOR ORIGINAL DO ITEM 81: R$ 0,50.
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CETEPA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para eventual compra de material e  
produtos químicos para laboratório.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, baseada em parecer jurídico emitido pela Procuradoria 
Fundacional da FSCMP, e com base no artigo 65, inciso II, alínea 
“d” da Lei 8.666/93. Resolve: autorizar o reequilíbrio econômico 
e fi nanceiro na ordem de 25% da empresa CETEPA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, para o item 81 
do Pregão Eletrônico para Registro de preços  nº 0001/2014, que 
passa a vigorar com o valor de R$ 0,625.
Belém, 15 de Setembro de 2015.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 876830

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 623/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos do Processo Administrativo n. 
2011/424062;
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
cometidas pelo servidor EDSON SILVA BRITO, matrícula 5153301, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, com prazo de 60 
(sessenta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período:
- JEANNE VIDAL BICO NOGUEIRA - Administradora (Presidente)
- WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA - Administrador 
(membro)
- SELVINA M. M. TEIXEIRA LEITE - Agente Administrativa 
(membro)
II - A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres e obrigações, observância aos princípios éticos, morais, 
às leis e regulamentos, e ofensa a servidor público ou ato da 
Administração pública encontra-se regulamentada no artigo 177, 
II, III, VI e 178, XI do Regime jurídico dos Servidores do Estado 
do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de setembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 876638

PORTARIA Nº 633/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 15 
DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 66/2014 - AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 21 de fevereiro de 2014, que nomeou 
os membros do Comitê Transfusional da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA
Considerando a falta de disponibilidade de alguns membros do 
Comitê Transfusional, para participar de reuniões do referido 
comitê;
RESOLVE,
I - DESTITUIR os seguintes membros do Comitê Transfusional, 
consoante quadro abaixo:
Maria do Socorro Ferreira e Ferreira

Márcio Pires de Moraes

Ilka da Silva Rosa

Marcelo Souza da Silva

II - NOMEAR os seguintes servidores como membros do Comitê 
Transfucional, consoante quadro abaixo:
Amanda de Nazaré Moraes Machado Jacomo

Catia Irene Duarte Valente

Carmen Elizabete Sobral Cordero

Adriana do Socorro Coelho Pimenta

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Revogam-se as disposições em sentido contrário.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 15 de setembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 876680


